
„Solar-Check plus“ ist ein Gemeinschaftsprojekt  

der Klimaschutz- und Energieagentur Niedersachsen 

und der Verbraucherzentrale Niedersachsen mit der 

Energieeffizienzagentur Landkreis Emsland.

Die Beratungen sind Bestandteil der Energieberatung 

der Verbraucherzentrale Niedersachsen und werden 

gefördert durch das Bundeswirtschaftsministerium. 

Die Beraterinnen und Berater der Verbraucherzentrale 

informieren hersteller-, produkt- und gewerkeneutral. 

Sie werden regelmäßig weitergebildet.

Kampagnenorganisation:

Klimaschutz- und Energieagentur 
Niedersachsen GmbH 

Osterstr. 60, 30159 Hannover

Telefon: 0511 897039-0

info@klimaschutz-niedersachsen.de

www.klimaschutz-niedersachsen.de

Gefördert durch:

Solar-Check plus
Für Hauseigentümerinnen  
und Hauseigentümer im  
Landkreis Emsland
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DiE KampagnE

„Solar-Check plus“ ist ein Angebot für die Eigentüme-

rinnen und Eigentümer von Einfamilienhäusern. Sie 

erfahren, ob Ihr Haus für die Installation einer Solar-

anlage geeignet ist. Bei einem Hausbesuch werden die 

Möglichkeiten für die solare Warmwasserbereitung 

und Heizungsunterstützung sowie für solare Strom-

erzeugung untersucht. 

Dauer:  ca. 1,5 Stunden

Ihr Eigenanteil:  40 € (Beratungswert 285 €) 

Angebotszeitraum: 15. Mai 2018 bis 30. Juni 2018

DaS angEbot

Solarberatung für ihr Haus

Die Beraterinnen und Berater der Verbraucherzentrale 

prüfen z. B. den Dachtyp, Dach zustand und Dach-

schräge, Verschattungsgrad, vorhandene Heizungs-

anlage sowie Anschlussmög lichkeiten. In den 

„Solar-Check“ einbezogen wird auch Ihr indi vidueller 

Strom- und Wärmeverbrauch. Nach dem Termin 

erhalten Sie einen Ergebnisbericht.

terminvereinbarung unter: 

 05931-445068
bei der Energieeffizienzagentur Landkreis 

Emsland, Mo. bis Do. von 9 bis 16 Uhr 

und Fr. von 9 bis 12 Uhr oder per E-Mail:  

johannes.lorenz@emsland.de



  

anmELDungDiE SonnE nutzEn

Ob Sie mit PV-Zellen selber Strom produzieren oder 

mit Solarkollektoren die Kraft der Sonne für die 

Warmwasserbereitung einfangen oder gar beide Wege 

gehen: Sie können nicht nur Heiz- oder Stromkosten 

senken, sondern auch ein Stück Unabhängigkeit von 

der Energiepreisentwicklung gewinnen.

 

Die Vorteile auf einen Blick:

› Mit einer Solarwärmeanlage können Sie Warm-

 wasser bereiten, die Heizung unterstützen oder 

 beides kombinieren. Staatliche Förderung gibt es 

 vom BAFA.

› Solarstrom lässt sich heute zu einem günstigeren 

 Preis erzeugen als der Einkauf beim Stromanbieter. 

 Wenn man einen großen Teil des erzeugten Stroms 

 selbst verbraucht, sind Solarstrom-Anlagen also 

 besonders interessant.

› Solaranlagen sind technisch ausgereift, haben 

 eine lange Lebensdauer und steigern den Wert 

 des Hauses.

› Mit der Nutzung von Solarenergie stehen Sie auf der 

 Seite der Umwelt und tragen zum Klimaschutz bei.

passt die Sonne auf ihr Dach? Melden Sie sich direkt in Ihrer Gemeinde an:

Samtgemeinde Dörpen   
Andreas Hövelmann, Tel.: 04963 – 402212    

hoevelmann@doerpen.de  

Gemeinde Emsbüren   
Jürgen Meyering, Tel.: 05903 – 9305141   

juergen.meyering@emsbueren.de   

Samtgemeinde Freren  
Sonja Ahrend, Tel.: 05902 – 950222  

Mail: ahrend@freren.de

 

Gemeinde Geeste  
Britta Düthmann, Tel.: 05937 – 69150  

b.duethmann@geeste.de

Stadt Haren (Ems)  
Henrik Brinker, Tel.: 05932 – 8317  

brinker@haren.de

Stadt Haselünne  
Martin Pohlmann, Tel.: 05961 - 509400  

pohlmann@haseluenne.de

Samtgemeinde Herzlake  
Alois Winkeler, Tel.: 05962 – 8830  

winkeler@herzlake.de

Samtgemeinde Lengerich  
Angelika Lügering, Tel.: 05904 – 932830  

luegering@lengerich-emsland.de

Stadt Lingen (Ems)   
Elke Glück, Tel.: 0591 – 9144362   

e.glueck@lingen.de  

Stadt Meppen   
Ludger Frese, Tel.: 05931 – 153163   

l.frese@meppen.de  

Stadt Papenburg
Izabela Dulis, Tel.: 04961 – 82408

izabela.dulis@papenburg.de

Gemeinde Rhede (Ems)
Andre Bloem, Tel.: 04964 – 918216

bloem@rhede-ems.de

Gemeinde Salzbergen
Sonja Scholten, Tel.: 05976 – 947922

scholten@salzbergen.de

Samtgemeinde Spelle
Thomas Wranik, Tel.: 05977 – 937441

wranik@spelle.de

Gemeinde Twist
Andreas Schwieters, Tel.: 05936 – 933060

schwieters@twist-emsland.de

Samtgemeinde Lathen, 
Nordhümmling, Sögel, Werlte
Kathrin Klaffke, Tel.: 05951 – 989327

klaffke@werlte.de


